tor indicare, certe non video, nisi aquas in tota specie accipiamus quæ ante hominem conditæ sunt, quod de cibis itidem ac potibus dici potest. At hæc exempla non multum urgere, satis perpicuum est; neque aliter a Cassiano prolata fuisse, nisi ut aliquatenus rem exponeret, et obiter ostenderet fieri posse per divinam potentiam ut posterior anteriorem se pariat, contra Nestorii axioma; proinde non esse Deo impossibile ut Maria anteriorem se Dei Filium pepererit, attestante angelo, *quia non erit impossibile apud Deum omne verbum (Luc. 1)*. Et ipso Salvatore dicente: *Pater, omnia tibi possibilia sunt (Marc. xiv)*, quæ scilicet possibilia sunt absolute, seu quæ non implicent contradictionem, ut exponit S. Thomas (*Part. 1, q. 25, art. 3*), post D. Augustinum lib. v de Civitate Dei cap. 10.

^c Locus est Isaia, qui in Vulgata editione sic habet: *Numquid dicit lutum figulo suo, Quid facis, et opus tuum absque manibus est? Væ qui dicit patri, Quid generas? et mulieri, Quid parturis? Cui similis locus Jeremia xvii: Numquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel? ait Dominus. Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, id domus Israel. Quem locum imitatus Apostolus ad Romanos ix scribit: Numquid dicit figmentum ei qui se finxit: Quid me fecisti sic? Annon habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?*

est, cur ei impossibilitatem in suo ipso adventu A
objicis, cui impossibile nihil in omnibus esse co-
gnoscis?

CAPUT III.

*Respondet ad illa verba: homoousios parienti
esse debet nativitas.*

Secunda aut perversitatis tuæ vel calumnia bla-
sphematrix, vel blasphemia calumniatrix est, qua
ais: ^a Homoousios parienti debet esse nativitas. Non
disimilis superiori; verbis enim magis quam re et
genere diversa est. Cum enim de nativitate Dei agat-
tur, idem dicis, potentiosem ex Maria non potuisse
nasci, quod superius, antiosem non potuisse ge-
nerari. Et ideo vel id quod supra dictum est (*Vide*
cap. 13 lib. vi), etiam de hoc responsum puta; vel
id quod nunc dicendum est, etiam de illo respon-
deri existima. Ais ergo: homoousios parienti debet
esse nativitas. Si ad terrenas creationes respicit,
vel maxime ita evenit. Sin autem ad ortum Dei,
quid in nativitate ejus naturæ exempla consideras?
quia constitutiones constitutori sunt obnoxia, non

constitutionibus constitutor. Vis autem plenius scire
quam non solum impiæ, sed etiam incipiæ sint hæ
calumniæ tuæ, et non videntis penitus Dei omnipo-
tentiam cantilenæ? Dic mihi, quæso, tu, qui non
nisi ex paribus paria nasci putas: unde ^b inexplica-
bilis illa quondam in eremo coturnicum numerosi-
tas ad pastum Israeliticæ plebis repente nata sit
(*Num. xi*)? Non enim eas ante in aliquo loco a ge-
nitricibus suis editas, sed subito adventu legimus
illatas. ^c Cibus denique ipse ille cælestis, unde per
quadraginta annos in Hebræorum castra defluxit?
numquid manna manna generavit (*Exod. xvi*)?
Sed hæc de vetustis rerum miraculis. Quid de no-
vis? ^d Paucis panibus ac pisciculis innumeras po-
pulatorum sequentium turbas Dominus Jesus Christus
in eremo non semel pavit (*Math. xiv et xv*). Sati-
etatis ratio in cibis non fuit, quia esurientes causa
invisibilis et arcana saturavit, præsertim cum plus
multo superflerit saturitati quam appositum fuerat
esuritioni. Qua ratione hoc totum factum est, ut
cum satietatem edentes caperent, etiam augmentis
ineffabilibus cibus ipse ditesceret? ^e Natum in Gali-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Alterum Nestorii axioma, de quo in superiore
libro actum est (*Cap. 15*): ubi etiam parenti potius
quam parienti approbatum.

^b Innumerositas antea legebatur. At quid opus
barbarie, ubi Latinitas supposita? de hac porro cot-
turnicum numerositate divinitus immissa, sic in Nu-
meris legitur: *Ventus egrediens a Domino, arreptans
trans mare coturnices detulit, et demisit in castra, iti-
nere quantum uno die confici potest, ex omni parte
castrarum per circuitum, volabantque in aere duobus
cubitibus in altitudine super terram. Surgens ergo popu-
lus toto die illo, et nocte, et die altero congregavit
coturnicam, qui parum, decem coros (Num. xi). Hæc
ibi. Continet autem corus triginta mollios, secundum
Hieronymum (In cap. iv Ezech.). Unde æstinari
potest quam inexplicabilis fuerit illa numerositas
coturnicæ, si qui parum, seu minimum, e populo
collegerat, decem coros ex ei. impleverit. Unde in
psalmo lxxvii comparatur hæc tam ingens copia pul-
veri terre, et arcua maris, que numerari nequeunt.
Pluit, inquit, illis sicut pulverem carnis, et sicut are-
nam maris volatilia pennata, et ceciderunt in medio
castrarum, circa tabernacula eorum. Et manducave-
runt, et saturati sunt nimis. Sciebam autem his a
Deo datum huius Hebræis cibum carnis, semel una
cum manna, *Exodi xvi: Factum est erga vesper, et
ascendens coturnix, cooperuit castra; mane quoque ros
jacuit per circuitum castrarum, etc. Et rursus solius
carnis, Num. xi. Et manna cum carnibus datum est,
antequam aqua educeretur de petra, sed cibus
carnis solius datus est post illam educationem aquæ.
Porro de coturnicibus, earumque proprietatibus
multa scitu digna tradit Plinius lib. x cap. 25.**

^c Qui manna dictus est, ducto vocabulo ab admi-
ratione populi Israelitici, qui videns terram conper-
tam novo illo cibo, exclamans ait: *Manna hu!* quod
significat: *Quid est hoc?* Unde Septuaginta Inter-
pretes, prætermisso ipso nomine, si tam posuerunt
novatis interpretationem: *Ti forte coturno*; quos secu-
tus Flavius Josephus lib. iii Antiquitatum Judaic.
cap. i: *Hebræi, inquit, hoc edule vocant manna.*
*Manna enim secundum nostrum vernaculum sermonem,
perunctativa nutritiva est, Quid est hoc? interrogans.*
Sic ipse. Dicitur autem manna cibus, vel panis cæ-
lestis, quia e celo aereo pluebat: et panis angelo-
rum, quia opera et ministerio angelorum fiebat: de

quo Sedulius præclare et consentaneæ huic loco ce-
cinit (*Lib. ii*):

Quid referam laumeras cælesti pane catervas
Angelicos snopsisse cibos, nimisque superat
No caris, aëria populum dulcedine pastum,
In pluvius habuisse dapes, et in imbribus escas?

Quod vero ait Christus, Joannis vi: *Non Moyses
dedit vobis panem de celo.* intelligendum est de cælo
aethereo, quod proprie dicitur cæcum. De cælo enim
proprie esse dicitur, quod de cælo ipso vero de-
scendit; quomodo Christus verus panis de cælo de-
scendit, ideoque vere cælestis panis fuit. Manna
vero illud non de cælo, sed de aere pluerat, dice-
baturque improprie panis de cælo; quemadmodum
volucres cæli appellantur, sive quia aer ipse per
catachræsim cælum dicitur; sive quia quod alte de
aere cadit, de cælo cadere videtur. Ita Chryso-
stomus, et Augustinus in Joannem (*Chrysost. hom. 44;
August. tract. 25*).

^d De hoc miraculo egimus etiam superiore libro
(*Lib. vi c. 1*). De quo iudem Sedulius, ipsum cum
vetustis illis miraculis comparans, sic Evangelicam
historiam illustrat:

Cumque dehinc populum sese in deserto secutum
Ut typicus Moses, verusque Propheeta videret
Antiquam sentire famem, majoribus actis
Antiquam monstravit opem; tunc alite multa
Carnis optima dedit: geminis modo piscibus auxil.
Sufficiens tunc Manna pluit: modo panibus amplum
Quinque dedit victum per millia quinquæ virorum.
Cætera turba latet, numero nec clauditur ullo,
Maxima parvorum legio, vel maxima matrum.
Quoque magis stupeas, copiosius ablata rejederunt
Fragmina bisseos, populisque vorantibus aucta.
Quæ redita cunctis non est data copia mensis.

Et infra de altero simili miraculo:

Pisciculis paucis, et septem panibus agmen
Pavit enorme virum, præterque infirma secundæ
Sexus et ætatis, saturavit quatuor illic
Millia vescentum: plus ut inleris, et actas
Disce fuisse dapes: epulas nutritivæ edendo
Vulgus, et altrix creverunt morsibus escæ.

^e Scite in hymno ecclesiastico (*Vide Joann. Co-
claum in explicatione hujus hym.*) canitur:

Novum genus potentia:
Aquæ rubescunt hybris,

læa vinum de aquis legimus (Joann. 11). Dic mihi A quomodo disparem a sui qualitate substantiam dispar natura generavit? præsertim cum id quod Dominicæ nativitati maxime convenit, nobilioris admodum rei ortus ex inferiore processerit? Dic mihi ergo quomodo ex illa aquæ simplicitate egregius vini et admirabilis sapor natus sit? quomodo sit aliud haustum, aliud infusum? Numquid cisterna illa vel puteus hanc naturam habuit, ut aquas ex se sumptas in optima vina mutaret? Aut numquid vasorum id qualitas, aut ministrorum egit industria? nihil utique horum. Et quomodo facti ratio cogitatione cordis non comprehenditur, cum facti tamen veritas conscientiæ firmitate servetur? ^a Cæco super oculos in Evangelio (Joann. 1x) lutum positum est, et oculi abluto nati sunt. Numquid aut aqua hanc naturam habuit ut oculos pareret? aut lutum ut lucem crearet? nihil utique horum, præsertim cum aqua cæco nihil conferat, lutum autem vidéntibus etiam obesse possit. Et quomodo res nocendi vim in se habens officium remedii ac salutis exhibuit; et quæ obesse sanis solet, quasi ministra tunc sanitatis fuit? Dicis itaque Dei hanc tribuisse virtutem, Dei præstitisse medicinam: et omnia hæc quæ diximus omnipotentiam penitus effecisse divinam, qui potens sit utique et ex insolitis nova condere, et ex contrariis salubria constituere, et ea quæ in impossibilitatibus atque in efficiendis sita sint, in rerum possibilitates effectusque mutare.

CAPUT IV.

Deum sicut in rebus cæteris, ita in temporali ortu suo C omnipotentiam suam declaravisse.

Idem ergo de ortu ipsius Domini, quod de rebus omnibus confitere. Crede Deum natum, ut voluit, quem non negas potuisse quod voluit: nisi forte virtutem, quæ ei ad alia omnia adfuit, ad seipsum æstimas desuisse; et ipsi ad nativitatem suam omnipotentia sua defuit, quæ ab eo procedens universa penetravit. Tu mihi in nativitate Domini, objicis: Nemo anteriorem se parit; et in partu, quo omnipo-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Vinumque jussa fundere
Mutavit unda originem.

Nec possum etiam elegantius hac de re Sedulii versus præterire (Carm. l. 111):

Prima suæ Dominus thalamis dignatus adesse
Virtutis documenta dedit, convivique præsens
Pascere, non pasci veniens (mirabile), lusas
In vinum convertit aquas: dimittere gaudet
Pallorem latices: mutavit læsa saporem
Unda suum, largita merum, mensasque per omnes
Dulcia non nato rubuerunt pocula musto.
Implevit sex ergo lacus hoc nectare Christus:
Quippe ferax qui vltis erat, virtute cotona
Omnia fructificans, cujus sub tegmine blando
Mitis innociduas (id est, immortales, aut perpetuas) emi-
[trit panpicias uvas.

^a Plerique interpretes existimant ideo lutum a Christo positum super oculos cæci nati, quo magis appareret vis et magnitudo miraculi. Etenim si alia re minus visui contraria curavisset (Joan. 1x), videri potuisset non divina, sed naturalis aliqua atque secreta medicamenti virtute curavisse (Maldon. in Comment.). Cum autem luto curaverit, quo nihil magis contrarium oculis est, credi non poterat naturali

tens Deus natus est, dicis: Homocousios parienti debet esse nativitas: quasi vero eum quolibet hominum humanis legibus agas, cui impossibilitatem suam objicias, quem terrena infirmitate concludas. Communem omnium dicis conditionem esse nascendi, eandem legem esse generandi; non potuisse penitus in universitate generis humani uni tantum homini contingere, quod veterit Deus omnibus provenire. Non intelligis de quo dicas, non vides de quo loquaris: quia auctor utique omnium conditionum et cunctarum lex naturarum est, per quem est, et quidquid homo potest, et quidquid non potest; quia ipse utriusque rei penitus modum statuit, et usquequo accedere facultas, et quo ulterius non progredetur infirmitas. Quam insane ergo tu ei impossibilitatem humanam objicis, cui possibilitas ipsa debetur? Si personam Domini terrenis infirmitatibus æstimes, et omnipotentiam Dei humanis rationibus metaris, nihil utique, quod secundum corporeas ipsius passiones Deo congruum videatur, invenies. Si enim verisimile videri potest, ut Maria anteriorem se Deum parere non quiverit, quomodo verisimile erit, quod crucifixus ab hominibus Deus fuerit? et tamen idem qui crucifixus est, Deus ipse prædixit: ^b Si affiget homo Deum suum, quia vos affigitis me (Malach. v)? Si ideo natus ex Virgine Dominus non putabitur, quia anterior parienti fuerit, qui nascebatur: quomodo Deus sanguinem habuisse creditur? et tamen ad presbyteros Ephesiorum dicitur: Regite Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo (Act. 2x). Postremo, quomodo auctor vitæ privatus vita existimabitur? Et tamen Petrus, Auctorem, inquit, vitæ interfecistis (Actor. 111). Nemo in terris situs, in caelis esse potest: et quomodo Dominus ipse dicit, Filius hominis qui est in caelo (Joan. 111)? Si denique ideo natus ex Virgine Deum non putas, quia homocousios parienti debet esse nativitas: quomodo res dissimiles ex dissimilibus crediturus es substituisse naturis? Ergo apud te nec coturnices subito ventus intulit, nec manna decidit, nec vinum ex aqua prodiit, nec multa millia